

Số: 68 /KH-STC

Kiên Giang, ngày 04 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện chuyển đổi số tại Sở Tài chính Kiên Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 24/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, Sở Tài chính tỉnh Kiên Giang ban hành kế hoạch thực hiện chuyển đổi số tại Sở Tài chính tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Định hướng đến năm 2030, Sở Tài chính Kiên Giang cơ bản hoàn thiện theo chủ trương chính quyền số; kết nối vào hệ thống đô thị thông minh tại các địa phương quan trọng trên địa bàn tỉnh. Công nghệ thông tin, truyền thông, công nghệ số là động lực thúc đẩy ngành và cải cách hành chính. Đồng thời, công nghệ thông tin giúp đảm bảo an toàn hệ thống, an toàn mạng, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp và các cơ quan, tổ chức trong các công tác của ngành tài chính tỉnh Kiên Giang.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- Từ 80% trở lên, dịch vụ công trực tuyến đạt mức độ 4 được cung cấp đa kênh, đa phương tiện truy cập, đặc biệt là thiết bị di động.
- Từ 90% trở lên, hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).
- 100% báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất được thực hiện qua hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh; kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa hệ thống thông tin báo cáo của Sở với UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các phòng Tài chính – Kế hoạch và các cơ quan chuyên môn của Bộ Tài chính.
- Kết nối, liên thông, chia sẻ dữ liệu cần thiết trong hệ thống thông tin của ngành với các ngành khác trong tỉnh để tạo ra dữ liệu lớn.
- Sở Tài chính nằm trong nhóm khá trở lên về chỉ số đánh giá chuyển đổi số của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông.
- Các phần mềm chuyên ngành được nâng cấp, kết nối liên thông, đồng bộ theo đúng quy định của UBND tỉnh và Bộ Tài chính.

3. Mục tiêu cơ bản đến năm 2030

- 100% dịch vụ công trực tuyến đạt mức độ 4 được cung cấp đa kênh, đa phương tiện truy cập, đặc biệt là thiết bị di động.
- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công

việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong toàn thể công chức cơ quan, đặc biệt là người đứng đầu. Cần cam kết đổi mới, ứng dụng công nghệ thông tin triệt để trong xử lý công việc, thúc đẩy sáng tạo, phát triển, hoàn thiện chất lượng công việc.

2. Chuyển đổi số là một quá trình, cần thực hiện một cách bài bản, có lộ trình, thực hiện việc chuyển đổi từ các nguồn sẵn có (máy móc, thiết bị, phần mềm, ...), sau đó là chuyển đổi toàn bộ.

3. Cụ thể hóa, bổ sung các văn bản để tạo điều kiện cho hoạt động chuyển đổi số. Chú trọng khung pháp lý, các quy định của UBND tỉnh, Bộ Tài chính để việc thực hiện chuyển đổi số vận hành có hiệu quả. Có quy định cụ thể về từng nhóm công việc, xử lý, lưu trữ dữ liệu số, xây dựng nền tảng hạ tầng, bảo mật thông tin, dữ liệu dùng chung, ...

4. Nâng cao khả năng lưu trữ, khả năng bảo mật, độ bền vận hành và tính tương thích công nghệ của hệ thống tại Sở, có thể đầu tư mở rộng hoặc áp dụng giải pháp thuê dịch vụ bên ngoài tùy từng trường hợp cụ thể nhằm đáp ứng yêu cầu chung của Sở.

5. Công chức phụ trách công nghệ thông tin tại Sở phải được chuẩn hóa về trình độ, nghiệp vụ, thường xuyên bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới để đáp ứng với nhiệm vụ trong quá trình chuyển đổi số. Có chính sách ưu đãi, hỗ trợ công chức phụ trách công nghệ thông tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng Sở chủ trì tổ chức thực hiện, có kế hoạch đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; tổng hợp thông tin, số liệu báo cáo về Ban Giám đốc.

- Các phòng triển khai kế hoạch đến tất cả công chức nắm rõ và thực hiện, phối hợp tốt với Văn phòng triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch và có báo cáo định kỳ hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) của Ban Giám đốc.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyển đổi số tại Sở Tài chính giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TTTT;
- Ban Giám đốc;
- Trưởng các phòng;
- Lưu: VT, VP.



GIÁM ĐỐC

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Khởi